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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá působením dívčích časopisů a školy na sebepojetí

dospívajících dívek. Cílem teoretické části je přehledné shrnutí odborných poznatků

týkajících se období dospívání, utváření osobní identity a sebepojetí, které se právě v

adolescenci dostává do popředí zájmu, nejvýrazněji v souvislosti s jeho tělesnou složkou.

Návazně řeší možné poruchy, které se mohou u dospívajících dívek rozvinout v důsledku

chybného sebepojetí. Dále se zabývá vlivem médií, důraz klade na média tištěná, zejména na

dívčí časopisy, a uvažuje o účincích, které mohou časopisy mít na jednotlivé složky

sebepojetí dospívajících dívek. Jako dalšího významného činitele v utváření sebepojetí

reflektuje školu a popisuje její možné vlivy na studenty v procesu vzdělávání.

Empirická část práce si klade za cíl prozkoumat, ve kterých oblastech ovlivňují dívčí

časopisy sebepojetí a jednání dospívajících dívek nejčastěji a zda škola reflektuje dívčí

časopisy ve výuce. K získání potřebných dat byl uskutečněn experiment s šedesáti

respondentkami, které byly instruovány ohodnotit jednotlivé partie svého těla před a po

expozici fotografie z časopisu, která zachycuje módní ideál ženského těla. Dále byly

provedeny řízené rozhovory s šesti respondentkami, které měly za cíl odhalit postoje dívek

vůči dívčím časopisům. Z výsledků vyplývá, že po expozici fotografie má tělesné

sebehodnocení u dívek sestupnou tendenci a že krátké slovní instrukce dokázaly krátkodobě

zapůsobit při hodnocení jednotlivých tělesných partií. Dívky vnímají časopisy nejčastěji

jako vhodnou inspiraci zejména v oblasti péče o svůj zevnějšek a v oblékání. Škola časopisy

z pravidla nereflektuje, popřípadě je považuje za směšné a nehodné pozornosti.
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Abstract

This diploma thesis deals with the influence of teenage girl magazines and school on the

self-concept of adolescent girls. Theoretical part aims to bring comprehensive review of

current scientific research on the topic of development of self-identity during adolescence

where self-concept is created with strong emphasis on physical appearance. The thesis

subsequently examine possible disorders that can arise from erroneous self-concept. The

impact of printed media and especially girl magazines, on components of adolescent girl’s

self-concept is considered. School and educational system as another important contributor in

development of self-concept is reflected in my thesis as well.

Experimental aims to explore which areas of self-concept and girls behavior are

influenced by girl magazines most significantly and whether educational system takes girl

magazines into consideration during educational process. In order to collect necessary data the

experiment was concluded with sixty respondents, which were instructed to valuate several

body parts before and after the exposition to the picture from girl magazine capturing fashion

ideal of woman body. Six semi structured interviews with girls were performed in order to

explore girl’s attitude towards mentioned magazines. Analysis of results proves negative

impact of printed media on body perception and self-concept. Oral instructions given was in

some cases able to temporarily increase self-valuation of various body aspects. Girls perceive

girls magazines as a good source of inspiration regarding fashion and beauty. Common

attitude among educational professionals is not to take girl magazines into consideration and

general consensus persist that they have minor impact on adolescent girls and there is little

need to reflect them in school curriculum.
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Úvod

Dospívání je obdobím, ve kterém člověk prochází nejvýraznějšími změnami. Mění se,

vyvíjí se, dozrává. Chce se přiblížit světu dospělých a vymanit se z dětské role. Odpoutává se

od rodičů. Přicházejí noví významní druzí, vrstevníci, přátelé, se kterými tráví čas, testuje

hranice, objevuje svět. A v něm bezpočet možností, jak žít. Kde ale nalezne ten správný

návod, jak má vypadat, co si obléknout, jak se chovat, jak se prosadit a být úspěšný? Jakou

poslouchat hudbu, kam dál na školu? Dnešní doba nabízí nespočet možností, jakým směrem

se vydat. Jsme prakticky neustále obklopeni médii, která se snaží udávat směr, kterým by se

jedinci a celá společnost měli ubírat. Hýří novinkami, módními trendy, radami a návody,

životními příběhy, prezentují soudobý ideál krásy. Pro dospívající může být obtížné

zorientovat se ve světě plném příležitostí. Zároveň si mohou připadat v zajetí módních hitů

a ideálů, které stanovují mantinely a diktují pravidla. Mohou mít pocit, že se jejich

jedinečnost ztratí v davu.

Existuje mnoho výzkumů a studií, které se zabývají vlivem médií na dospívající dívky

a jejich sebepojetí (Halliwell, 2010; Behm-Morawitz, 2009; Dittmar, 2009; Knauss, 2008;

Dohnt, 2005). Jsme si vědomi, že v současném poli zájmu výzkumníků stojí především média

elektronická, v čele se sociálními sítěmi. I přesto jsme se ale rozhodli prozkoumat postoje

dospívajících dívek vůči časopisům a zjistit, zda má tento druh média i v dnešní době

schopnost ovlivnit jejich sebepojetí a jednání. Zajímalo nás, jak si dospívající dívky dokáží

poradit s diktátem módních trendů, ideálů krásy a návodů, které prezentují dnešní časopisy

určené jejich věkové kategorii. Pozornost jsme také věnovali škole a pokusili jsme se zjistit,

zda dokáže reflektovat mimoškolní prostředí právě v podobě časopisů pro dospívající dívky.

V teoretické části práce jsme si jako cíl vytyčili přehledně shrnout odborné poznatky

a informace v oblasti adolescence, sebepojetí, médií a školy. Ačkoli se v práci soustředíme

především na dívky, často využíváme pojmu adolescent nebo adolescenti. Zachováváme tím

originální citace a pod pojmem rozumíme dívky i chlapce. Tato část práce by měla čtenářům

sloužit především jako kvalitní informační základna, která čerpá jak z nejnovějších českých

titulů, které se zabývají výše zmíněnými tématy, tak z klasických titulů, které nelze

v souvislosti s tématem nezmínit, ale také ze zahraničních studií.

V empirické části jsme se s využitím experimentu pokusili odhalit, zda může být tělesné

sebepojetí dívek ovlivněno expozicí tzv. „hubených médií“, tedy fotografií, která zachycuje

soudobý ženský ideál krásy a zda dokážeme krátkodobě pozměnit individuální uvažování
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o těle krátkou slovní instrukcí. Experimentu se zúčastnilo šedesát respondentek, které měly

za úkol ohodnotit své tělo před a po expozici fotografie. Dvě skupiny zároveň s fotografií

obdržely navíc slovní instrukci jak nad fotografií uvažovat. Abychom získali ucelenější

náhled na postoje dívek vůči časopisům, zrealizovali jsme také se šesti respondentkami řízené

rozhovory. Tato část práce by měla posloužit především jako inspirace všem, kteří by se chtěli

věnovat podobné problematice a téma rozšířit nebo doplnit o nové poznatky.

Práce jako celek přináší nejen ověřené teoretické poznatky, ale také zajímavé empirické

výsledky, podle kterých lze usuzovat na významnou moc tištěných médií jak v oblasti

tělesného, tak osobnostního sebepojetí u dospívajících dívek. Výsledky zároveň prokazují,

že slovní instrukce má schopnost tuto moc regulovat pozitivním i negativním směrem,

a proto má smysl, aby škola reflektovala tištěná média alespoň v rámci výuky mediální

výchovy a rozvíjela u dospívajících schopnost objektivně uvažovat nad prezentovanými

informacemi a fotografiemi.
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1 Adolescence – období dospívání

Termín adolescence je odvozen z latinského slovesa adolescere. Do českého jazyka jej

můžeme volně přeložit jako dorůstat, dospívat, vyvíjet se, sílit nebo mohutnět. Celkově toto

období představuje sled důležitých změn začínajících pohlavní zralostí a končící zralostí

duševní. Změny během období adolescence nezahrnují jen tělesný růst a mohutnění, jak by

mohl překlad slovesa mylně napovídat, ale rovněž modifikaci sebepojetí, vymezování se

v interpersonálních vztazích a vývoj kritického myšlení. Výčet změn můžeme doplnit dle

Walshe a Rosena (1988. In Kriegelová, 2008, s. 49), kteří uvádějí, že se formují trvalejší

osobnostní rysy, stabilizují se povahové vlastnosti, adolescenti zkoušejí nové role

a přizpůsobují je na základě reakcí okolí.

Ve shodě s dalšími autory (Vágnerová, 2005, s. 321; Macek, 1999, s. 11) můžeme období

dospívání označit jako přechodnou dobu mezi dětstvím a dospělostí. Časově zahrnuje zhruba

druhé desetiletí života člověka. V literatuře se setkáváme s různými časovými vymezeními


[…]


v časopise na plakátě a tak, tak to si ho ráda koupím.“

V: „Jasné. A je tu poslední otázka. Vnímá škola, kam chodíš mimoškolní prostředí

v podobě časopisů? Myslím tím, jestli učitelé někdy přinesou časopis do výuky

nebo okomentují nějaký článek?“

N: „Moc se nevyjadřují, jednou učitelka říkala, že tam píší jen hlouposti, ale ta ani neví,

co tam píší.“

V: „Proč myslíš, že neví, co se píše v časopisech?“

N: „No protože je už dost stará a nemůže tomu rozumět, co je dneska v módě.“

V: „Dobře. Takže ti moc děkuji za odpovědi a tvůj čas. Měj se hezky.“

N: „Není zač.“
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Příloha C – škálový dotazník vlastní konstrukce

Zakroužkuj na každé škále od jedné do pěti, jak jsi spokojená s jednotlivými partiemi

svého těla.

1 znamená – jsem maximálně a vždy spokojená;

2 znamená – jsem relativně spokojená, málokdy se mi nelíbí;

3 znamená – jsem spokojená tak půl na půl, někdy se mi líbí, někdy ne;

4 znamená – nejsem spokojená, nelíbí se mi;

5 znamená – jsem absolutně nespokojená, je to hrůza.

Se svými vlasy: 1 2 3 4 5 Se svým břichem:. 1 2 3 4 5

Se svým obličejem: 1 2 3 4 5 Se svými boky: 1 2 3 4 5

Se svými pažemi: 1 2 3 4 5 Se svými hýžděmi: 1 2 3 4 5

Se svými prsy: 1 2 3 4 5 Se svými stehny: 1 2 3 4 5
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Příloha D – fotografie pro expozici

Dostupné z: http://fotos.starmedia.com/2013/10/adriana-lima-erin-heatherton-y-barbara-

palvin-para-victoria-secret-en-mayo-2012-179964.html

http://fotos.starmedia.com/2013/10/adriana-lima-erin-heatherton-y-barbara-palvin-para-victoria-secret-en-mayo-2012-179964.html
http://fotos.starmedia.com/2013/10/adriana-lima-erin-heatherton-y-barbara-palvin-para-victoria-secret-en-mayo-2012-179964.html

87

Příloha E – vzory informovaných souhlasů

Informovaný souhlas k experimentu v rámci diplomové práce Vliv tištěných médií a

školy na sebepojetí dospívajících dívek.

Výzkumník: Lenka Zineckerová

E-mail: lenka.zineckerova@gmail.com

Dobrý den,

dovolte mi Vás touto cestou informovat o experimentu, který proběhne ve třídě Vaší dcery

příští pondělí. Jedná se o experiment, jehož cílem je zjistit, zda může fotografie z časopisu

a krátká slovní instrukce ovlivnit vnímání tělesného sebepojetí u dospívajících dívek. Účast

na experimentu je zcela dobrovolná a anonymní, dívky uvedou pouze svůj věk.

Experiment se skládá ze tří částí. První částí je vyplnění krátkého škálového dotazníku

zaměřeného na spokojenost s jednotlivými částmi vlastního těla. Druhou částí je expozice

fotografie z časopisu a následné sdělení krátké slovní instrukce. Třetí částí je vyplnění

stejného škálového dotazníku, který dívky vyplnily již v první fázi experimentu. Časová

náročnost je odhadnutá na 10 – 15 minut v rámci jedné vyučovací hodiny ZSV.

Po zpracování dat do počítačové podoby budou všechny papírové dotazníky skartovány.

Data budou uložená v počítači chráněném heslem. Využita budou pouze pro potřeby této

diplomové práce. Pokud budete mít zájem o zaslání výsledků experimentu, chcete nahlédnout

do mé diplomové práce nebo máte jakékoli další dotazy, neváhejte mě kontaktovat na výše

uvedeném e-mailu.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl(a) seznámen(a) s průběhem, povahou a cílem

experimentu, a souhlasím, aby se má dcera ………………………………….………………

v rámci výuky ZSV tohoto experimentu zúčastnila.

…………………………….……………..
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Informovaný souhlas k rozhovoru v rámci diplomové práce Vliv tištěných médií a školy

na sebepojetí dospívajících dívek.

Výzkumník: Lenka Zineckerová

E-mail: lenka.zineckerova@gmail.com

Dobrý den,

dovolte mi Vám touto cestou představit výzkumné šetření, kterého se může s Vaším

souhlasem zúčastnit Vaše dcera. Jedná se o rozhovor, jehož cílem je zjistit, jaké postoje

zaujímají dospívající dívky vůči časopisům určeným jejich věkové kategorii a zda škola tyto

časopisy reflektuje ve výuce. Časová náročnost rozhovoru je stanovena na 30 minut. Účast na

rozhovoru je dobrovolná, odpověď je možné kdykoli odmítnout nebo se v průběhu rozhovoru

na cokoli doptat.

Rozhovor proběhne po domluvě v následujícím týdnu v soukromé kanceláři na adrese

Dr. Pazourka 1482 v Hořicích. Bude nahráván na diktafon v mobilním telefonu z důvodu

přesného zachycení odpovědí, které budou následně přepsány do počítače. Nahrávka bude

po přepisu smazána. Data budou využita pouze pro potřeby této práce. Jméno Vaší dcery bude

v diplomové práci změněno, rozhovor je tedy zcela anonymní. V případě zájmu Vám

umožním kdykoli nahlédnout do mé práce a zodpovím Vaše dotazy. Neváhejte mne

kontaktovat na výše uvedeném e-mailu.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem si přečetl(a) tento dokument, vím, jak bude má

dcera ………………………………….……………… do výzkumu zapojena, a souhlasím,

aby se rozhovoru zúčastnila.

…………………………….……………..

PODPIS ZÁKONNÉHO ZÁSTUPCE