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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a p řínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporu čuji

Navrhovaná klasifikace: výborn ě

Datum, podpis:

1. Co Vás na zjištěních překvapilo a jaké doporučení byste navrhla pro školní praxi?

2. Ve kterých aspektech je nutná spolupráce školy, rodiny a pedagogicko-
psychologických poraden v otázce problémů v sebepojetí adolescentů?

3. Jak může učitel pozitivně ovlivnit sebepojetí adolescenta?

Práci s názvem Vliv tištěných médií a školy na sebepojetí dospívajících dívek hodnotím jako
kvalitně zpracovanou diplomovou práci.

• Oceňuji výběr tématu: zvlášť problematiku vlivu médií na sebepojetí dospívajících

dívek, které je v současnosti i v pedagogické praxi vnímáno jako determinující na

tělesné sebepojetí adolescentů.

- Teoretická část, je vzhledem k cíli práce dobře strukturována, důkladně a

mnohostranně analyzuje literaturu v problematice adolescence, sebepojetí v jeho složkách i

v historickém pohledu. Popisuje poruchy související s chybným sebepojetím, výklad vlivu

médií je veden zejména v souvislosti s popisem dřívějších studií a analýzou obsahů médií.

Dále v textu jsou zmíněny všechny podstatné vlivy školy na sebepojetí adolescentů a

teoretická část končí popisem osobnostní a sociální výchovy ve školách.

- Vysoce hodnotím empirickou část práce, kterou považuji za přínosnou ve výsledcích a to

potvrzením otázek z hlediska výzkumného šetření, jak média ovlivňují vnímání vlastního těla

a myšlení dospívajících dívek. Ve výzkumu byl použitý smíšený desing – a to upravený

experiment, který byl podrobně analyzován a statisticky zpracován. Dalším použitým

nástrojem byl polostrukturovaný rozhovor, kde na základě kódů autorka interpretovala data a

zodpověděla na výzkumné otázky. Autorka autenticitu rozhovorů dokládá i v přílohách

práce. Zvolené metody výzkumu jsou adekvátně popsány a výsledky porovnány ve vztahu k

předchozím teoretickým východiskům. V diskuzi autorka odovídá na výzkumné otázky a

v závěru potvrzuje splnění cíle práce. Vysoce hodnotím i velikost výzkumné vzorky.

• Nedostatek vidím jenom ve formálním zpracování – číslované podkapitoly jsou ve

stejné velikosti jako číslování textu v podkapitolách co je pro čitatele matoucí.